<sup>62</sup> Por. PP V 878d-879a: „In humana siquidem natura nil subsistit, quod spirituale et inteligibile non sit.”

<sup>63</sup> Por. PP IV 800b: „Illud corpus, quod in constitutione hominis primitus est factum, spirituale et immortale crediderim esse, ac tale aut ipsum, quale post resurrectionem habituri sumus.”

gdyż zostało stworzone w człowieku jako przedmiot ludzkiego poznania<sup>64</sup>. I tak jak dwa sprzeczne twierdzenia dotyczące Bożej Natury mogą być prawdziwe, tak odnośnie do człowieka, stworzonego na obraz i podobieństwo Boże, prawdziwe jest zarówno stwierdzenie, że jest on zwierzęciem, jak i stwierdzenie, że nim nie jest. Człowiek nie jest zwierzęciem, gdyż nieskończenie przewyższa pozostałe istoty żywe, a zarazem jest zwierzęciem, gdyż został stworzony jako zwierzę, a wszystkie istoty żywe zostały stworzone ze względu na niego, aby nimi kierował i stał na ich czele<sup>65</sup>.

Po grzechu człowieka świat materialny, istniejący pierwotnie w formie idealnej, popadł wraz z człowiekiem w „gorszy”, zdeterminowany przez czas i przestrzeń sposób istnienia, dlatego to dzięki człowiekowi świat ten musi zostać odnowiony i zbawiony<sup>66</sup>.

W warunkach istnienia określonego czaso-przestrzenną należy w człowieku wyróżnić duszę jako formę substancjalną ciała oraz ciało złożone z materii i formy jakościowej<sup>67</sup>. Bez formy nadającej

<sup>64</sup> Por. PP IV 759b: „Nam et extrema pars eius et vilissima, corpus dico, secundum rationes suas tota est in toto homine, quoniam corpus, in quantum vere corpus est, in rationibus suis subsistit, quae in prima conditione factae sunt.”; por. także PP IV 760a-b.

<sup>65</sup> Por. PP IV 758a-c: „Quid igitur mirum, si de homine, qui solus inter cetera animalia ad imaginem Dei factus est, vere simul possit praedicari, homo animal est, non est animal homo (...) Porro si propterea divinae essentiae affirmationes et negationes conveniunt, quoniam superat omnia, quae ab ea facta sunt et quorum causa est, cui non liceat prospicere, negationes et affirmationes imagini et similitudini eius, quae in homine est, unanimiter convenire, quandoquidem superat cetera animalia, inter quae sub uno genere conditus est, et cuius causa condita sunt? Quis enim recte sapientium ignorarit, hunc mundum visibilem cum omnibus suis partibus, a summo usque deorsum, propter hominem esse factum, ut ei praeesset, et dominaretur omnium rerum visibilem?”

<sup>66</sup> Por. PP IV 760a: „Humana siquidem natura in universitate totius conditae naturae tota est, quoniam in ipsa omnis creatura constituta est, et in ipsa copulata est, et in ipsum reversura, et per ipsum salvanda.”

<sup>67</sup> Por. PP III 701a, s. 212: „Quoniam igitur omnium corporum ex quattuor simplicium elementorum coitu compositorum ex maximis usque ad minima pervenientium triplex consideratio est – aliter enim in eis materia inspicitur, aliter forma et species quae materiae adiecta omne solidum atque sensibile corpus efficit.”

kształt materii materia nie mogłaby utworzyć tego oto ciała i byłaby niepoznawalna. Formę tę Eriugena nazwał formą jakościową, gdyż to właśnie dzięki przyjęciu ilości i jakości materia ukształtowana z czterech elementów może pojawić się w poznaniu zmysłowym. Forma jakościowa, podobnie jako sama materia, podlega wzrostowi, zmniejszaniu się i innym zmianom<sup>68</sup>. Natomiast dusza jako forma substancjalna ciała jest niezmienna i nie doznaje żadnego wpływu ze strony ciała. Dusza, choć jest w sobie prosta i bez wielkości czy rozciągłości, poprzez swoją obecność sprawuje kontrolę nad ciałem. I chociaż nie jest umiejscowiona, to ożywia i rządzi zlokalizowanymi częściami ciała. Mówi się, że dusza jest w ciele, ale nie należy tego rozumieć w sensie przestrzennym, lecz raczej, że dusza jest stale w możności do posłużenia się tym oto ciałem, np. w poznaniu zmysłowym<sup>69</sup>. Ruch życiowy jest jakby pośrednikiem między ciałem a duszą. To za jego pośrednictwem dusza ożywia ciało i kieruje nim<sup>70</sup>.

Grzech pierworodny, chociaż rozbił pierwotną jedność natury ludzkiej, to jednak tej natury nie zmienił, a jedynie ją zniekształcił<sup>71</sup>. To właśnie jest warunkiem możliwości powrotu człowieka do pierwotnej jedności natury.

---

<sup>68</sup> Por PP III 701d, s. 214: „...ipsa nanque est qualitativa forma quae adiuncta materiae corpus efficit – qualitativam quidem formam dico illam quae ex qualitate sumpta et quantitate sensibus corporeis apparet materiaeque instabilitati adhaerens cum ipsa semper fluctat generationem et corruptionem patiens.”

<sup>69</sup> Por. PP IV 731b, s. 280-282: „Hoc autem totum in se ipsa simplex omnique corporali quantitate localibusque spatiis anima carens in corpore quod regit sua praesentia peragit et, dum ipsa nullo loco contineatur, locales tamen partes sui corporis ubicumque sint vivificat atque gubernat. Non enim cumulo carnalium membrorum localiter concluditur nec cum sensibus foras porrectis localiter porrigitur. Adest autem potentialiter ad recipiendas phantasias quae in sensuum suorum instrumentis, ubicunque sint, formantur.”

<sup>70</sup> Por. PP IV 791b: „...vitalis motus (...) nihil aliud sit ipse praeter quandam copulam et juncturam corporis et animae, qua sibi invicem adhaerent, et per quam corpus ab anima formatur, vegetatur, et administratur.”